
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3105 del 04/12/2025   Pagina 1 di 6 
 

 

 
 

- SETTORE VII VIGILANZA E SICUREZZA -  
 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Impegno di spesa ed affidamento, in via d’urgenza, del servizio di presenza sul 
territorio di operatori qualificati (steward urbani) in supporto alla Polizia Locale alla ditta Aries 
s.r.l. Agenzia ricerche investigative e sicurezza. CIG: B969F44E77 CUP: B59I25001950002 

 
N. det. 2025/113 
 
N. cron. 3105, in data 04/12/2025 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco nr. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
Visto il Decreto del Vicesindaco reggente nr. 78 del 19 luglio 2024; 
Visto il Decreto del Sindaco nr. 87 del 30 dicembre 2024, con il quale sono stati attribuiti gli incarichi 
dirigenziali a seguito dell’approvazione della nuova struttura organizzativa dell’Ente approvata con 
deliberazione della Giunta comunale n. 379 del 06 dicembre 2024; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 33 del 12/09/2022 con il quale è stato affidato allo scrivente l’incarico 
dirigenziale del Settore VII “Vigilanza e Sicurezza” nonché di Comandante del Corpo intercomunale di 
Polizia Locale Pordenone-Cordenons; 
Visto il Decreto del Sindaco nr. 25 del 5 settembre 2025 con il quale sono stati confermati gli incarichi 
dirigenziali di responsabilità di settore; 
Vista la propria determinazione nr. cron. 454 del 05/03/2025, di conferma conferimento al 
Commissario Superiore Danilo Dei Cas – Ufficiale di Polizia Locale (categoria PLC) dell’incarico di 
Posizione Organizzativa dell’Unità Operativa Complessa “Servizio di Comando” collocata presso il 
Settore VII “Vigilanza e Sicurezza” e delega delle funzioni dirigenziali; 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 31/01/2025, avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi di legge; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 – 
art. 170 del D.lgs n. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 20/12/2024, avente ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”, esecutiva ai sensi di 
legge;  



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3105 del 04/12/2025   Pagina 2 di 6 
 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 402 del 30/12/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione P.E.G. (Piano esecutivo di Gestione) 2025-2027 Parte Finanziaria”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
Presupposti di fatto 
Premesso che la vigente dotazione organica e gli ordini di servizio a suo tempo emanati demandano a 
questo Settore compiti e responsabilità inerenti la gestione della spesa diretta degli 
approvvigionamenti di beni e servizi e dei rinnovi contrattuali indispensabili per il proprio 
funzionamento secondo una programmazione dimensionata ai fabbisogni; 
Preso atto che il contratto di affidamento del servizio di presenza di operatori qualificati (steward 
urbani) sul territorio di Pordenone in supporto alla attività di vigilanza della Polizia Locale è in 
scadenza alla data del 30/11/2025; 
Visto che la ditta Aries Agenzia Ricerche Investigative e Sicurezza srl di Novate Milanese (MI) è 
presente nella piattaforma Mepa “acquistiinretepa” come azienda operante nel campo della sicurezza, 
in possesso della licenza prefettizia rilasciata ai sensi dell’art. 134 del TULPS e dell’art. 5 del D.M. nr. 
269 del 01/12/2019, in grado di offrire il servizio di stewarding (presenza di operatori qualificati a 
supporto della Polizia Locale) da espletarsi fino al 30/11/2026; 
Presupposti di diritto 
Vista la Legge 7 marzo 1986 n. 65 “Legge quadro sull'ordinamento della Polizia Municipale”; 
Vista la Legge regionale 8 aprile 2021, n. 5 avete ad oggetto “Disciplina in materia di politiche 
integrate di sicurezza e ordinamento della polizia locale”, in particolare l’art. 8 recante “collaborazione 
con soggetti addetti alla sicurezza sussidiaria” 
Visto l’art. 17 comma 2 del D.lgs 36/2023, che prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-
finanziaria e tecnico-professionale; 
Visto l’art. 50 del D.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono 
con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza  consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Visto l’allegato 1 al D.lgs 36/2023, che definisce all’art. 3, comma1, lettera d) l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 comma 1) lettere a) 
e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Tenuto conto delle linee di indirizzo emanate con Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con 
modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012 n. 135, sulla riduzione della spesa pubblica nei servizi 
generali e rilevato che lo stesso decreto inserisce l’obbligo di ricorso agli strumenti di acquisto 
telematici; 

Precisato che con Decreto n. 44379/GRFVG del 29/08/2025, Prenumero 44643 il Direttore del 
Servizio Polizia Locale, sicurezza e politiche dell’immigrazione della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia provvedeva ad assegnare e contestualmente ad erogare il finanziamento previsto dalla Sezione 
III del Programma regionale in materia di politiche di sicurezza per l’anno 2025 per garantire il 
sostegno alle iniziative di sicurezza urbana integrata a favore del Comune di Pordenone, per un 
importo di € 114.824,13. 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3105 del 04/12/2025   Pagina 3 di 6 
 

 

 
MOTIVAZIONE 
Dato atto che il nuovo regolamento di Polizia Urbana del Comune di Pordenone, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29 maggio 2017, disciplina, nel rispetto dei principi 
costituzionali e generali dell’ordinamento e delle norme di legge nonché dello Statuto comunale, 
l’insieme delle misure volte ad assicurare la serena e civile convivenza, intervenendo sui 
comportamenti che possono arrecare danni o pregiudizi alle persone od ai beni e regolando il 
comportamento e le attività dei cittadini all’interno del territorio comunale, al fine di tutelare la 
sicurezza urbane e la pubblica incolumità, disciplinando la convivenza civile, la vivibilità, la pulizia ed il 
decoro cittadino, salvaguardando la pubblica quiete e la tranquillità delle persone e regolando 
professioni ed attività lavorative; 
Considerato che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia pone la sicurezza urbana e territoriale tra 
le condizioni primarie per un ordinato svolgimento della vita civile e sociale favorendo il coordinamento 
delle azioni volte alla realizzazione delle politiche di sicurezza nel rispetto della competenza statale in 
materia di ordine pubblico e sicurezza; 
Considerato che i citati servizi ausiliari di vigilanza sono effettuati, a norma del comma 92 dell’articolo 
10, mediante l’utilizzo del personale degli istituti di vigilanza privata ai sensi dell’articolo 6 della legge 
regionale 29 aprile 2009, n. 9 (Disposizioni in materia di politiche di sicurezza e ordinamento della 
polizia locale); 
Visto che il precedente contratto stipulato dal Comune di Pordenone per l’affidamento del servizio di 
presenza di operatori qualificati a supporto della Polizia Locale è in scadenza in data 30/11/2025 e si 
rende necessario, pertanto, garantire il servizio in parola presso il Comune di Pordenone, da svolgersi 
con personale non armato nelle aree cittadine ritenute meritevoli di ulteriore osservazione secondo la 
mappa del rischio; 
Precisato che le funzioni richieste saranno prevalentemente legate all’informativa ai cittadini sul 
decoro e sui comportamenti vietati nella Città, a supporto e rassicurazione della cittadinanza, nonché 
alla segnalazione alla Polizia Locale di avvenimenti contrari al decoro urbano o configurabili come 
comportamenti illeciti secondo la normativa vigente. 
Considerato che in data 24.11.2025 si è proceduto ad avviare trattativa diretta sulla piattaforma MePa 
“acquistiinretepa”- procedura 5843866- con la ditta Aries Agenzia Ricerche Investigative e Sicurezza 
srl con sede legale in via G. Di Vittorio, n. 70 -P.I./C.F. 05752100965, individuata nel rispetto del 
principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti. 
Dato atto che: 

- In seguito all’apertura della busta tecnica, la relazione ivi contenuta è stata valutata 
positivamente; 

- la percentuale di ribasso indicata nell’offerta economica è pari a 0,01% e sarà applicata al 
costo orario di servizio di € 19,60 predeterminato in sede di RDO; 

- i costi della manodopera dichiarati in sede di gara risultano in linea con le tabelle retributive 
della relativa area di lavoro; 

- sono stati avviati i controlli di legge sulle dichiarazioni rese dalla ditta Aries Agenzia Ricerche 
Investigative e Sicurezza srl. 

Dato atto che la predetta ditta si è resa disponibile ad accettare la consegna del servizio in via 
d’urgenza, a fronte di un costo orario di servizio di € 19,60 in linea con le tabelle retributive della 
relativa area lavoro; 
Precisato che sono stati avviati i controlli di legge sulle dichiarazioni rese dalla ditta Aries Agenzia 
Ricerche Investigative e Sicurezza srl; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3105 del 04/12/2025   Pagina 4 di 6 
 

 

Ritenuto, per le motivazioni sopra richiamate, di procedere all’affidamento del servizio alla ditta Aries 
Agenzia Ricerche Investigative e Sicurezza srl con sede legale in via G. Di Vittorio, n. 70 – 20026 
Novate Milanese (MI) C.F./P.I. 05752100965 per un importo di € 94.000,00 oltre ad IVA di legge; 
Precisato che: 

- i fondi necessari all’esecuzione del succitato servizio sono disponibili al capitolo 3011319 “Altri 
Servizi” P.F. 1.03.02.99.999 “Altri servizi N.A.C” – finanziato con contributo regionale anno 
2025 (vincolo 2019XC065) - entrata 21101007, per un importo complessivo di € 114.824,13; 

- si rende necessario impegnare la spesa relativa al contributo ANAC pari a € 35,00; 
 
Riferimenti normativi generali 
Visto l’articolo 61 dello Statuto Comunale; 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che qui si intendono richiamati e che fanno parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di procedere all’affidamento diretto, tramite stipula in seguito a trattativa diretta su piattaforma 
MePa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs nr. 36/2023 alla ditta Aries Agenzia 
Ricerche Investigative e Sicurezza srl – Via G. Di Vittorio, 70 – 20026 Novate Milanese (MI) 
P.I/C.F. 05752100965, per il servizio di presenza di operatori qualificati sul territorio di 
Pordenone (steward urbani) a supporto della Polizia Locale, da espletarsi entro il 30/11/2026, 
alle condizioni previste dal foglio d’oneri allegato quale parte integrante del presente atto, per 
un importo complessivo pari a € 114.802,00 (€ 94.100,00 + IVA 22% pari a € 20.702,00); 

2. di approvare la bozza del verbale di consegna in via d’urgenza allegato al presente atto; 
 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 114.837,00 (compreso IVA al 22% pari a € 20.702,00 
e contributo ANAC pari ad € 35,00), come segue: 
 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Scadenza 
obbligazione Importo 

03 01 1 03 

3011319 “Altri 
Servizi” 
P.F. 
1.03.02.99.999 
“Altri servizi 
N.A.C.” 
vincolo 
2019XC065 

2025 
114.802,00 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3105 del 04/12/2025   Pagina 5 di 6 
 

 

03 01 1 03 

3011325 
“Servizi 
Amministrativi” 
P.F. 
1.03.02.16.999 

2025        35,00 

 
4. di precisare che nel rispetto del cronoprogramma degli acquisti, si chiederà al Servizio 

finanziario di reimputare le risorse destinate alla copertura della spesa esigibile per l’annualità 
2026 in sede di riaccertamento dei residui – scritture di assestamento di fine anno. 
 

5. di dare atto che: 
- per tale procedura è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anti-Corruzione il seguente 
C.I.G: B969F44E77; 
- l’Ente intende avvalersi di esercitare la facoltà prevista ai sensi dell’art. 17 Comma 8 e 
9 del D.lgs 36/2023 richiedendo alla ditta l’avvio dell’esecuzione del contratto in 
pendenza della formale stipulazione dello stesso, alla luce delle disposizioni di cui 
all’art. 8 della L. 120/2020, conversione del D.L. 76/2020, mediante la sottoscrizione 
dell’allegato verbale di esecuzione in via d’urgenza, che si approva in bozza con il 
presente atto; 
- è stata verificata la regolarità contributiva, tramite piattaforma dedicata (DURC online) 
prot. INAIL_50657613 - della ditta Aries Agenzia Ricerche Investigative e Sicurezza srl, 
valida fino al 14/01/2026; 
- è stato acquisito il CUP nr. B59I25001950002, assegnato al progetto per interventi 
nell’ambito della collaborazione con addetti alla sicurezza sussidiaria; 
- che l’affidamento è soggetto alle norme sulla tracciabilità finanziaria, di cui alla Legge 
n. 136/2010; 
 

6. di dare atto, altresì, che il contratto sarà perfezionato mediante stipula generata dalla 
procedura telematica della piattaforma MePa “acquistiinretepa” e che il pagamento delle fatture 
sarà subordinato altresì all’acquisizione del DURC regolare, con cadenza mensile, in base alle 
ore di servizio effettivamente lavorate, previa apposizione di visto di regolarità; 
 

7. di procedere agli obblighi di pubblicazione della presente determinazione ai sensi della 
normativa vigente. 

 
DICHIARA 

 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 3105 del 04/12/2025   Pagina 6 di 6 
 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 04 dicembre  2025 MAURIZIO ZORZETTO 
 



 Atto n. 3105 del 04/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZORZETTO MAURIZIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/12/2025 12:50:36


